Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato Conjunto TST.CSJT

ATO CONJUNTO TST.CSJT.GP N° 82, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.* (Republicação)

Edita o calendário oficial do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho para o ano de 2024.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO e do CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

 considerando o teor do Processo Administrativo SEI nº 6011320/2023-00,

 RESOLVE

Art. 1º Editar o calendário oficial do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o ano de 2024, nos termos
do anexo ao presente Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

*Republicado em razão de erro material.

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões

Despacho

Despacho

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3869/2023 Data da disponibilização: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Vice-Presidente

Ministra Conselheira Dora Maria da Costa

Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Anexos

Anexo 1: Download

Processo Nº CSJT-Cons-0004102-35.2023.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator Desemb. Cons. Marcus Augusto Losada Maia

Consulente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIAO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 208280

Trata-se de consulta apresentada pelo Tribunal Regional do Trabalho da 6º Região sobre o cálculo e a atualização do benefício especial instituído

pela Lei n.º 12.618/2012, em face das orientações contidas nos Pareceres n.º BBL - 06/2022 e 49/2022/DECOR/CGU/AGU e na decisão exarada

no processo CSJT-Cons-9153-71.2019.5.90.0000.

Considerando o teor da matéria tratada na consulta supracitada, encaminhem-se os autos à Assessoria Jurídica, Processual e de Apoio às

Sessões do CSJT para emissão de parecer, na forma do art. 9º, XVII, do Regulamento Geral deste Conselho.

Após, voltem os autos conclusos.

Publique-se.

Brasília, 13 de dezembro de 2023.

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)

Desembargador MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA

Conselheiro Relator

Trata-se de Procedimento de Controle Administrativo (PCA) autuado por determinação deste Relator, enquanto no exercício da Presidência do

Conselho Superior da Justiça do Trabalho (despacho de fl. 26), nos termos do art. 21, I, "a" c/c o art. 68 do RICSJT.

O mencionando pronunciamento liminar, em que determinada a suspensão de todas as aquisições de veículos blindados pelo TRTs, fora proferido

nos autos do SEI nº 6000144/2023, tendo como objeto a Ata de Registro de Preços n° 22/2022, tornada pública pelo TRT da 4ª Região, destinada

à aquisição de veículo utilitário esportivo blindado no valor de R$ 463.730,00 (quatrocentos e sessenta e três mil setecentos e trinta reais).

Posteriormente, os autos me foram distribuídos (fl. 59) e, já como Relator, proferi o despacho de fls. 64/65, determinando, em síntese, a notificação

do TRT4, para prestar as informações pertinentes e, posteriormente, o encaminhamento dos autos à Secretaria de Orçamento e Finanças deste

Conselho (SEOFI/CSJT), para parecer.

Recebidas as informações da Presidência do TRT4 (Ofício TRT4 GP nº 078/2023 - fls. 71/77), a SEOFI apresentou o Parecer nº 73/2023 (fls.

79/83).

A referida Secretaria, em sua manifestação, ao analisar as disposições relacionadas à matéria (Resolução CNJ 435/2021, Resolução CSJT

68/2010, Portaria TRT4 7.465/2012, Lei 14.436/2023 - LDO/2023, Lei nº 1.081/1950) e ressaltar a necessidade da observância, pelo TRT, ao

princípio da economicidade, sugeriu o envio dos autos à Secretaria de Segurança Institucional/CSJT, a fim de avaliar se a tipologia pretendida na

aquisição dos veículos blindados não se encontra impedida para 2023, nos termos descritos na atual LDO, e demais pontos que identificar

pertinentes.

Desse contexto, acolhendo a sugestão da SEOFI, determino o encaminhamento dos autos à Secretaria de Segurança Institucional/CSJT, para

manifestação. Posteriormente, os autos devem ser enviados à Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões - SEJUR/CSJT, para

emissão de parecer, nos termos do art. 8º, XVII, do Regulamento Geral deste Conselho.

Após, voltem-me conclusos.

  Publique-se.

Brasília, 05 de dezembro de 2023.

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)

Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

Conselheiro Relator

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões do CSJT

3869/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PCA-0000002-37.2023.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator Min. Cons. Aloysio Corrêa da Veiga

Requerente CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Requerido TRIBUNAIS REGIONAIS DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - TRIBUNAIS REGIONAIS DO TRABALHO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 208280

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato Conjunto TST.CSJT 1
Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões

1

  Despacho 1
    Despacho 1
  Distribuição 2
    Distribuição 2

Distribuição nº 454639/2023

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, no período de 06/12/2023 a 12/12/2023.

Brasília, 13 de dezembro de 2023

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

Secretário-Geral

ÍNDICE

3869/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023

Processo Nº CSJT-PP-0004252-16.2023.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

REQUERENTE ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - ANAMATRA

Advogada DRA. ISABELA MARRAFON(OAB: 37798-A/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - ANAMATRA

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 208280

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato Conjunto TST.CSJT

	Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões
	  Despacho
	    Despacho
	  Distribuição
	    Distribuição

Férias Coletivas dos Ministros
(art. 66, § 1º, da LC n° 35/79)

Abertura/Encerramento Semestre
Judiciário (art. 66, § 2º, da LC n° 35/79)

Sessão do
Órgão Especial

Sessão da Seção Especializada
em Dissídios Coletivos

Sessão da Subseção I da Seção
Especializada em Dissídios Individuais

Sessão da Subseção II da Seção
Especializada em Dissídios Individuais

Sessão
das Turmas

Sessão do
Tribunal Pleno

Sessão do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho (Ato CSJT.GP n.° 4/2007)

Recesso Forense
(art. 62, inc. I, da Lei n°5.010/66)

Feriados

1º de janeiro - Confraternização Universal (art. 1° da Lei nº 662/49)

12 e 13 de fevereiro - Carnaval (art. 62, III, da Lei nº 5.010/66)

27 a 31 de março - Semana Santa (art. 62, II, da Lei nº 5.010/66)

21 de abril - Tiradentes (art. 1º da Lei nº 662/49)

1º de maio - Dia do Trabalho(art. 1º da Lei nº 662/49)

30 de maio - Corpus Christi

11 de agosto - Criação dos primeiros cursos jurídicos no Brasil (art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

7 de setembro - Independência do Brasil (art. 1° da Lei nº 662/49)

12 de outubro - Nossa Senhora Aparecida (art. 1° da Lei nº 6.802/80)

28 de outubro - Dia do Servidor Público (art. 236 da Lei nº 8.112/90)

1º de novembro - Dia de Todos os Santos (art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

2 de novembro - Finados (art. 1° da Lei nº 662/49 e art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

15 de novembro - Proclamação da República (art. 1° da Lei nº 662/49)

8 de dezembro - Dia da Justiça (art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

25 de dezembro - Natal (art. 1° da Lei nº 662/49)

Calendário 2024

Maio Junho

Agosto Setembro

Novembro Dezembro

Janeiro Fevereiro Março

Abril

Julho

Outubro

Ato Conjunto nº 82/TST.CSJT.GP, de 17 de novembro de 2023

Anexo 1 - ATO CONJUNTO TST.CSJT.GP N° 82, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.*
3869/2023 - Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1

		2023-12-13T17:15:42-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148